Especificamente, o estudo de Borges (2006) teve como foco identificar as possíveis con-
vergências entre os resultados obtidos pelo Exame Nacional de Cursos (principal meio de avalia-
ção na época) e pelo modelo utilizando DEA, utilizando para tanto dados de cento e oitenta e um 
(181) cursos de administração. Os resultados encontrados mostraram um índice de convergência 
de 65,7%, demonstrando em parte o alinhamento das duas metodologias.

Já a proposta de Costa et al. (2012) se propôs a mensurar a eficiência do ensino superior